UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH  PHÚ

–––––––

Số    1108/QĐ-UB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––
Vĩnh Phú, ngày 24  tháng 8  năm 1993

QUYẾT ĐỊNH CỦA  UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ
Về việc Thành lập   trường  phổ thông dân tộc nội trú

 UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND các cấp được Quốc hội thông qua ngày 30/6/1989 .

- Căn cứ  đề án của Tỉnh uỷ về tổ chức thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ 4 của BCH Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới sự nghiệp giáo dục và Nghị quyết của UBND tỉnh họp ngày 10/8/1993 .

- Xét đề nghị của Ông Giám đốc sở Giáo dục đào tạo .

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1:  Nay  thành lập  hai trường phổ thông dân tộc nội trú huyện Đoan Hùng và huyện Tam Đảo kể từ năm học 1993-1994  ( Trường phổ thông  dân tộc nội trú huyện Tam đảo chịu trách nhiệm giáo dục - đào tạo cho học sinh là người dân tộc thuộc 4 huyện, thị xã : Tam đảo, Lập thạch, Mê linh và thị trấn Tam đảo thuộc thị xã Vĩnh Yên ) .

Điều 2:    Trường  phổ thông dân tộc nội trú có quyền hạn và nhiệm vụ như sau :

 - 1- Quyền hạn : Trường phổ thông dân tộc nội trú là đơn vị sự nghiệp, có con dấu và tài khoản tại kho bạc để giao dich, là đơn vị dự toán trực thuộc  Sở Giáo dục  - đào tạo . Biên chế lao động thuộc khu vực không sản xuất vật chất do UBND tỉnh giao theo kế hoạch hàng năm .

2- Nhiệm vụ : Theo chỉ tiêu hàng năm do UBND tỉnh giao, Sở giáo dục đào tạo, UBND huyện hướng dẫn và chỉ đạo nhà trường tuyển học sinh là người dân tộc hoặc học sinh ở các vùng kinh tế mới ( có thời gian sống từ 5 năm trở lên , ở các xã, xóm xa xôi, hẻo lánh ) học tập trung tại trường phổ thông nội trú để đào tạo cán bộ phục vụ địa phương lâu dài .

- Học sinh đã học xong chương trình tiểu học sẽ được học chương trình phổ thông trung học cấp 2 tại trường phổ thông dân tộc nội trú, học sinh tốt nghiệp cấp 2 se được học tiếp chương trình phổ thông trung học cấp 3 ở trường PTTH tại các huyện nói trên .

- Học sinh học tại trường phổ thông dân tộc nội trú, kể cả học sinh cấp 3 học tại trường PTTH ) được hưởng chế độ chính sách theo thông tư liên bộ giáo dục - đào tạo  - tài chính số 15/TT ngày 15/9/1990  về hướng dẫn thực hiện quyết định  số 72/HĐBT và quyết định số 253/CT ngày 7/7/1990 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng ( nay là Thủ tướng Chính phủ ) về cấp học bổng cho học sinh, sinh viên các Trường sư phạm và học sinh, sinh viên miền  núi.

 Điều 3:  Sở giáo dục - đào tạo phối hợp với các ngành có liên quan và UBND các huyện ( nói  ở điều I ) để chỉ đạo nhà trường trong việc quy định vùng tuyển sinh theo chỉ tiêu UBND tỉnh giao hàng năm đảm bảo đúng đối tượng, đúng địa chỉ. Chỉ đạo và hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ theo chương trình giảng dạy do Bộ giáo dục - đào tạo quy định đối với các trưởng  phổ thông  dân tộc nội  trú .

 - Về cơ sở vật chất của 2 trường phổ thông dân tộc nội trú nói trên, UBND huyện Đoan Hùng, huyện Tam đảo có trách nhiệm bố trí, sắp xếp trường lớp để phục vụ cho giảng dạy và học tập. Trong năm học 1993 - 1994 chưa có điều kiện bố trí vốn để xây dựng nhà trường .

Điều 4: Các ông Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND  huyện, thị xã  nói trên ,Sở Giáo dục - Đào tạo ,   Sở tài chính vật giá , Trưởng ban Tổ chức chính quyền tỉnh,  Uỷ ban kế hoạch tỉnh  và  các ngành liên quan   căn cứ quyết định thi hành.

          TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

                                            Nguyễn Kim Trân

                                                     (đã ký)